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Indicii productiei industriale — serie bruta

in judetul Bacau

Productia industriald totala realizatd in luna MAI 2025 a
crescut cu +9,1% 1in serie bruta fatd de media anului
2024. Comparativ cu luna MAI 2024 productia industriala
totala a fost mai mare cu +9,1%, iar fata de luna

In perioada 1.01.-31.05.2025 productia industriala totala
a scazut fata de perioada corespunzatoare din anul 2024
cu —1,8%, datorita scaderilor Tnregistrate in industria
prelucratoare.

APRILIE 2025 aceasta a crescut cu +8,9%.

Indicii productiei industriale pentru judetul Bacau

- procente -
Serie bruta !
MAI 2025 fafa de: 1.01.- 31.05.2025
MAI APRILIE media anului fata de
2024 2025 2024 1.01.- 31.05.2024
Industrie - total, din care: 109,1 108,9 109,1 98,2
Industria prelucratoare 109,2 109,5 109,6 97,9

1) Date prov izorii

Nota: Sursa datelor o constituie capitolul PROD din Cercetarea Stafistica lunard privind indicatorii pe termen scurt in industrie (INDTS).
Indicii productiei industriale (IPI) caracterizeaza evoluia productiei industriale totale la nivel de judet, in imp ce IPI calculat la nivel national
caracterizeaza evolutia valorii adaugate brute la costul factorilor, realizata in activitatea industriala.

Indicii productieiindustriale (IPI) pentru judetul Bacau
(luna corespunzaitoare din anul precedent =100)
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Indicii productiei industriale pentru Romania

- procente -
Serie bruta
MAI 2025 fata de: 1.01.-31.05.2025
MAI APRILIE fata de
2024 2025 1.01.-31.05.2024
Industrie - total 107,1 107,8 97,2
Extractva 101,1 106,0 98,6
Prelucratoare 107,5 109,0 96,6
Producfa si furnizarea de energie electrica si
termica, gaze, apa calda si aer condifonat 107,5 99,6 100,5
Indicii productiei industriale pe total tara si judet Bacau
(% fata de luna corespunzatoare din anul precedent)
%
109,2 109,1
) 102,8 99,8 99,1 '
96,4 95,9 97,8 b :
10 907 92,7 99,4 95,0 89,1
60 Total tara Judet Bacau
s § & % & 8 & 8 &8 3 § & &
N & ® N N X R N * & S S 5
in judetul Bacau
’
. L. . % Indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie
Indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie pe total 0 ;
L o 1) 230 (% fata de luna corespunzatoare din anul precedent)
(piata interna si piata externa)
procente 180
MAI 2025 fata de: 01.01.-
31.05.2025
MAI APRILIE [Hed 80
2024 2025 01.01- Total tara Judet Bacau
31.05.2024 30
Romania 111,6 105,0 102,1 § % § § 8 g § g 5 N § g §
Judet Bacau 106,7 105,2 100,6 S SR RXRIXRTERSR

1) Date prov izorii

In luna MAI 2025 cifra de afaceri a unitéfilor industriale ~ Tn perioada 1.01.-31.05.2025 cifra de afaceri din
din judetul Bacau a crescut comparativ cu luna MAI industrie, in termeni nominali, a fost mai mare cu +0,6%
2024 cu +6,7%, iar fata de luna APRILIE 2025 a crescut  fata de perioada corespunzatoare din anul 2024.

cu +5,2%.

Scurte norme metodologice:

incepand cu ianuarie 2024, anul de bazi utilizat in calculul indicatorilor pe termen scurt diseminati sub formé de indice (indicele productiei industriale, indicii cifrei de
afaceri) se modifica din anul 2015 in anul 2021. Schimbarea anului de baza presupune si actualizarea sistemului de ponderare, pentru a reflecta modificarile structurale
intervenite n activitatile din economia nationala. Aceste modificéri au determinat recalcularea si revizuirea corespunzatoare a seriilor de date publicate anterior.

Indicele productiei industriale (IPI) masoara evolutia rezultatelor activitatilor cu caracter industrial de la o perioada la alta, acesta fiind un indice de volum. Pentru calculul indicelui
productiei industriale se utilizeaza date cantitative privind productia unui numar insemnat de produse, care constituie un esantion reprezentativ pe principalele grupe industriale.
Calculul IPI se mai poate realiza de asemenea si pe baza valorii productiei industriale realizata de unitatile din nomenclator. Valoarea productiei realizate se calculeaza din inmultirea
productiei fizice realizate cu pretul mediu al productjei livrate.

Indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie (ICA) caracterizeaza evolutia veniturilor totale, inregistrate in perioada respectiva, provenite atat din activitatile principale, cét si din
activitdtile secundare ale intreprinderilor din esantion. Cifra de afaceri nu include TVA si veniturile din vanzarea sau transferul de mijloace fixe. Raportarea Conform recomandarilor
europene indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie sunt calculatj ca indici nedeflatati, adica sunt exprimati in termeni nominali.

Ambii indici sunt orientativi pentru activitatea industriald a judetului Bacdu, intrucét raportarea cifrei de afaceri pe judete se face dupd sediul central al intreprinderii furnizoare de date.



Investitii

judetul Bacau.

In perioada 1.01.- 31.03.2025 volumul total de
investitii realizat de catre agentii economici aflati in
esantion a fost cu 6,2% mai mare fatad de perioada
corespunzatoare din anul 2024. in structura investitii-
lor cea mai mare pondere o detin unitatile cu proprie-
tate integral privata 58,6% (fata de 85,0% in perioada
1.01.- 31.03.2024).

Celelalte forme de proprietate detin urmatoarele
ponderi in volumul de investitii realizat la nivelul
judefului, astfel: proprietatea publica de interes
national si local 34,3% (fata de 12,9% in perioada
1.01.-31.03.2024) si proprietatea integrala straina
2,2% (fata de 1,9% in perioada 1.01.-31.03.2024).

In structura, 49,7% sunt lucréri de constructii (fata de
20,1% in pericada 1.01.-31.03.2024), 33,0% sunt
utilaje cu montaj si fara montaj (fata de 55,0% in
perioada 1.01.-31.03.2024), 9,5% sunt mijloace de
transport (faid de 15,0% in perioada
1.01.— 31.03.2024) si 7,8% alte cheltuieli de investitii
(faté de 6,8% in perioada 1.01.— 31.03.2024).

Structura investitiilor judetului Bacau pe tipuri de
investitii in Trimestrul 1 2025 (%)

Alte inv estitii
Mijloace de 7,8%
transport
9,5%

Constructii
49,7%

Utilaje cu si
fara montaj
33,0%

Scurte note metodologice:
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Date operative neextinse rezultate din cercetarea unui esantion de operatori economici din

' 1.01.-
Tr|mestr'ul 12025 31.03.2025
fad de s d
Trimestrul | 2024 ta de
(%) 1.01.-
31.03.2024
Total investitii 106,2 106,2
Construcfji 256,4 256,4
Utilaje cu si fara montaj 64,4 64,4
Mijloace de transport 68,0 68,0
: 1.01.-
T”“;;“LLZOZS 31.03.2025
Proprietate Trimestrul | 2024 fj%fe
0, . -
1l 31.03.2024
Total, din care: 106,2 106,2
Prlopr[etate integrala 734 734
privata
Proprietate publica de 2758 2758

interes naonal si local

Nota: Dinamica s-a calculat in prefuri comparabile folosind indicii de

pret utilizat in calculul evolufiei inv estifjilor

Structura investitiilor judetului Bacau pe forme de

proprietate in Trimestrul 12025 (%)

Celelalte

forme de

proprietate
7,1%

Publica de
interes
natjonal si
local
34,3%
Integrald
privata
58,6%

Raportarea investitiilor pe judet se face trimestrial dupa sediul central al societatjii furnizoare de date. Indicii calculatj sunt cu caracter orientativ pentru activita-
tea de investitii a judetului Bacau, atat datorita neextinderii datelor cat si a raportarilor dupé sediul principal al agentilor economici si nu dupé locul unde isi des-
fasoara efectiv activitatea.

Investitiile se raporteaza de agentji economici (operatori economici, unitati social-culturale, unitati ale administratiei publice centrale si locale) atunci cand sunt =
realizate din punct de vedere fizic; nu se cuprind in volumul de investitii valoarea terenurilor si a mijloacelor fixe din taré care au mai fost folosite (inclusiv cele din

import care au mai fost inregistrate ca mijloace fixe la unitai din tara), cumpararile de obiecte in curs de executie, precum si valoarea aporturilor si sumele acor-

date in avans tertilor. Indicatorii valorici sunt calculati in preturi curente, fara TVA.
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Constructii

Valoarea lucrarilor de constructi n perioada
1.01.- 31.03.2025 a fost in crestere cu 28,1% fata
de perioada 1.01.— 31.03.2024.

Din volumul total de lucrari de construciii realizat in
perioada 1.01.— 31.03.2025, 97,8% sunt lucrari de
constructi noi (fatd de 98,6% in perioada
1.01.- 31.03.2024), 0,7% sunt lucrari de reparatii
capitale (fatda de 0,7% 1n perioada
1.01.— 31.03.2024) si 1,5% sunt lucrari de intretinere
si reparati curente (fata de 0,7% in perioada
1.01.- 31.03.2024).

Scurte note metodologice:

-valoarea lucrarilor de constructii cuprinde valoarea lucrarilor de
constructii noi, a reparatiilor capitale si curente, precum si a lucrarilor
de intretinere executate la cladiri si constructii existente, realizate de
agentii economici. Acest indicator se refera la lucrarile de constructii
terminate pe stadii fizice (a nu se confunda cu obiectul sau partea de
obiect de constructii terminat), acceptate la plata de beneficiar. Lucra-
rile de constructii pot fi executate la cladiri rezidentiale, nerezidentiale
precum si la constructii ingineresti. Datele valorice sunt exprimate in
preturile de deviz ale perioadei raportate (preturi curente exclusiv
TVA).

- Raportarea lucrarilor de constructii pe judet se face trimestrial dupa
sediul central al societatji furnizoare de date. Indicii calculatj sunt cu
caracter orientativ pentru activitatea de constructii a judetului Bacau,
atat datoritd neextinderii datelor cét si a raportarilor dupé sediul princi-
pal al agentilor economici si nu dupa locul unde isi desfasoara efectiv
activitatea.

Date operative neextinse rezultate din cercetarea unui esantion de operatori econo-
mici din judetul Bacdu cu activitate principala in domeniul constructiilor.

Trimestrul | 2025 1.01.-31.03.2025

fatd de fad de
Trimestrul | 2024 1.01.-31.03.2024
(%) (%)
Total constructii 128,1 128,1
- Constructji noi 127,0 127,0
- Lgcran de reparati 1274 1274
capitale
- Lucréri de intrefinere si 291 1 291 1

reparatji curente
Nota: Dinamica s-a calculat in prefuri comparabile folosind indicii de
cost utilizafj in calculul ev olufiei lucrarilor de constructi

Structura constructiilor din judetul Bacau in
Trimestrul 12025 (%)

Lucrar!' Lucrari de

reparatii intretinere si

capitale reparatii curente
0,7% 1,5%

Constructii noi
97,8%

Autorizatii de construire eliberate pentru cladiri
rezidentiale in judetul Bacau

Autorizatiile de construire eliberate pentru cladirile
rezidentiale de catre administratiile locale de la nivelul
judetului Bacau au fost in luna MAI 2025 in numar de 75
(18,7% in mediul urban si 81,3% in mediul rural), in
scadere cu 25 autorizatii, respectiv cu —25,0% faté de
luna MAI 2024 si in scadere cu 5 de autorizatii fatd de
luna APRILIE 2025, respectiv cu —6,3%.

In perioada 1.01.-31.05.2025 numarul total al autorizatji-
lor pentru cladiri rezidentiale a fost de 305, din care 64 in
mediul urban (21,0%) si 241 in mediul rural (79,0%).

Comparativ cu perioada 1.01.-31.05.2024, numarul
acestora a scazut cu 96 autorizatji, respectiv cu -23,9%.

Numarul de locuinte din cladirile rezidentiale pentru
care s-au eliberat autorizatii de catre administratiile
locale la nivelul judetului Bacau a fost in
luna MAI 2025 de 76 (18,4% in mediul urban si 81,6%
in mediul rural), in sc&dere cu 148 locuinte, respectiv cu
-66,1% fata de luna MAI 2024 si in scadere cu 10
locuinte, respectiv cu -11,6% fata de luna APRILIE
2025.

In perioada 1.01.-31.05.2025 numarul locuintelor din
cladirile rezidentiale a fost de 315 din care 64 in mediul
urban (20,3%) si 251 in mediul rural (79,7%).

Comparativ cu perioada 1.01.-31.05.2024, numarul
acestora a scazut cu 223 locuinte, respectiv cu -41,4%.



Autorizatii de construire eliberate pentru cladiri rezidentiale

1.01.-31.06.2025  1.01.-31.05.2025

MAI 2025 MQ;ZSES Perioada fatd de fafd de
(numar) 1.01.-31.05.2025 1.01.-31.05.2024  1.01.-31.05.2024
MAI 2024 (%) )
(%) (numar)
Total judet Bacau 75 75,0 305 76,1 -96
- Mediul urban 14 29,8 64 56,1 -50
- Mediul rural 61 115,1 241 84,0 -46

Numarul locuintelor din cladiri rezidentiale autorizate

MAI 2025

1.01.-31.05.2025  1.01.-31.05.2025

MAI 2025 i de Perioada fafd de fafd de
(numar) B 1.01.-31.05.2025 1.01.-31.05.2024  1.01.-31.05.2024
MAI 2024 (%) 0 <
(%) (numar)
Total judet Bacau 76 339 315 58,6 -223
- Mediul urban 14 8,2 64 26,9 -174
- Mediul rural 62 117,0 251 83,7 -49

Locuinte terminate in judetul Bacau

In perioada 1.01. — 31.03.2025 s-au dat in folosinta 159
locuinte (23 in mediul urban si 136 in mediul rural). Fata
de perioada corespunzatoare din anul 2024 numarul

Locuinte terminate, pe medii de rezidenta,
in judetul Bacau

total al locuintelor terminate si date in folosin{a a fost 200
mai mare cu 46 de locuinte. Pe surse de finantare si- 1%
tuatia se prezinta astfel: din surse proprii ale persoane-
lor fizice (populatiei) s-au terminat 159 locuinte execu- 100 9
tate in regie proprie, din surse proprii ale persoanelor
juridice nu s-a terminat nicio locuinta, iar din subventji 20 2
bu . A ) . .
getare, locuinte pentru tineri in regim de inchiriere si 0 — [
credite ipotecare nu s-a dat in folosinta nicio locuinta. TRIM | 2024 TRIM | 2025
La 31 MARTIE 2025 erau in curs de executie un numar ®mUban  Rural
de 2.841 locuinte, din care 2.829 din fondurile populatjei
si 12 din alte fonduri.
Diferente Diferente .
. i de fata de 101. - Dierente
Trimestrul | 2025 . , fata de
Trimestrul | Trimestrul IV 31.03.2025 1.01.-31.03.2024
2024 S
Locuinte terminate (numar) - total 159 -69 159 46
- mediu urban 23 -29 23 3
- mediul rural 136 -40 136 43
Diferente Diferenfe .
. s de fata de 101, - Dierente
Trimestrul | 2025 . , fata de
Trimestrul | Trimestrul IV 31.03.2025 1.01.-31.03.2024
2024 S
Locuinte terminate - total, din care: 159 -69 159 46
- subventjii bugetare pentru locuinte
o g 0 0 0 0
sociale si credite ipotecare
- surse proprii (inclusiv credite) ale 159 69 159 46

persoanelor fizice (populatiei)

Pagina 5
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Agricultura

(Sursa datelor: Directia pentru Agricultura Judeteana Bacau)

Efectivele de animale

34.958  bovine -1.122
Efectivel q . | | 34.107  porcine -9.641 fata de
ectivele de animale la 353.706  ovine sicaprine 61.023 31 MAI 2024
31 MAI 2025 in judetul Bacau 44314  mi capete pasari 11007
(inclusiv gospodariile populatiei) au
fost de:
MAI 2025 MAI 2025
Efective de animale la faa de fad de
srsitul lunii Persoane Persoane MAI 2024 APRILIE 2025
situl luni juridice fizice
MAI 2025 Persoane Persoane Persoane Persoane
juridice fizice juridice fizice
Bovine 1.289 33.669 53 -1.175 2 -82
Porcine 11.810 22.297 -10.017 376 -926 476
Ovine si caprine 1.251 352.455 155 60.868 -19 -841
Pasari (mii capete) 3.431,2 1.000,2 17,1 -117,8 35,7 130,5
400.000 Efectivele de animale 353,706
292.683
300.000
200.000
100.000 34.958 36.080 107 43.748
0
Bovine Porcine Ovine si caprine
MAI 2025 MAI 2024
Produsi vii obtinuti
1.01.-
MAI 202 MAI 202
: . 025 . 025 31.05.2025
Produsi vii obfinut Unitate de MAI faa de faa de 1.01.- fE d
odugi vii obInug g 2025 MAI APRILIE 31.05.2025 1% 1 ©
2024 2025 31.05.2024
Vitei capete 1.055 36 182 4.392 12
persoane juridice  capete 43 7 15 230 23
persoane fizice capete 1.012 79 167 4.162 -11
Purcei capete 3.726 -657 768 14.982 -7.666
persoane juridice  capete 2.042 -1.391 -49 9.851 -7.725
persoane fizice capete 1.684 734 817 5131 59
Miei si iezi capete 0 0 -11.221 233.114 -4.472
persoane juridice  capete 0 0 -7 410 -44
persoane fizice capete 0 0 -11.214 232.704 -4.428



Produsi vii in perioada 1.01-31.05.2025

250.000 232.704
200.000 L
2 Persoane juridice
150.000 g I Persoane fizice
100.000
50.000 230 4.162 9.851 5.131 410
0 —
Vitei Purcei Miei si iezi
Mortalitati
MAI 2025 MAI 2025 ey
. . . 31.05.2025
Morialiate animals Unitate de MAI fata de fata de 1.01- i de
e an mésurd 2025 MAI APRILIE 31.05.2025 FO 1
2024 2025 31.05.2024
Bovine capete 5 4 3 16 -1
persoane juridice capete 2 1 0 13 -4
persoane fizice capete 3 3 3 3 3
Porcine capete 132 -194 -9 4425 2.634
persoane juridice capete 127 -193 -6 4.386 2.721
persoane fizice capete 5 -1 -3 39 -87
Ovine si caprine capete 21 =77 -11 130 -159
persoane juridice capete 11 1 -3 44 23
persoane fizice capete 10 -78 -8 86 -182
Pasari capete 77.178 -1.288 6.642 360.600 -17.811
persoane juridice capete 77171 -1.275 6.638 360.533 -17.778
persoane fizice capete 7 -13 4 67 -33
Familii de albine familii 0 0 0 1.436 -113
persoane juridice familii 0 0 0 314 14
persoane fizice familii 0 0 0 1.122 -127
Mortalitatea animala
Familii de albine 1436
13 I
i 1.01-31.05.2025
S 130 m 1.01-31.05.2025 fata de 1.01-31.05.2024
Ovine si caprine
-159 l
4.425
Porcine
16
Bovine
-1
-1.000 0 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000
capete

Paging 7
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Productia animala totala

In perioada 1.01-31.05.2025 s-a obtinut o productie de
carne din sacrificari i vanzari pentru sacrificare de
28.728 tone, mai mica cu 3.970 tone comparativ cu peri-
oada corespunzatoare din anul 2024. 94,9% din pro-
ductia de carne s-a vandut la piata (direct sau unitatilor
de crestere, ingrasare, industrializare), diferenta de 5,1%
fiind consum familial.

De asemenea, s-au mai obtinut 377,2 mii hl lapte de
vaca si 34,2 milioane bucati oua consum.

Pe forme de proprietate, productia animala realizata in
luna MAI 2025 si Tn perioada 1.01-31.05.2025 se prezin-
ta astfel:

MAI 2025 MAI 2025
1.01-31.05.2025
Producta Unitate de MAI fata de fata de 1.01- i de
animala totala masura 2025 MAI APRILIE 31.05.2025 101-31.05.2024
2024 2025 ' o
Carne tone 5.820 -699 -1.523 28.728 -3.970
Lapte de vaca mii hl STAS 95,4 16,2 15,4 377,2 26,3
Lapte de oaie mii hl fizic 457 12,6 14,2 1241 71,8
Lapte de capra mi hl fizic 15,5 3,5 49 40,3 22,5
Oua consum milioane bucaf 9,5 2,2 1,9 34,2 2,7
Productia medie agricola animala
MAI 2025 MAI 2025
Producfi medii Unitate de MAI fata de fata de 1.01- 1'01-;;0(156'2025
agricole masura 2025 MAI APRILIE 31.05.2025 101-31.05.2024
2024 2025 ’ o
Lapte de vaca L STAS/ cap. 499 120 81 1.972 293
Lapte de oaie L fizic/ cap. 27,5 7,0 8,5 74,7 42,3
Lapte de capra L fizic/ cap. 31,3 6,9 10,1 81,0 449
Oua bucat/ cap. 22 5 5 79 5
Productia medie agricola animala
600 - 100
499
500 454 424
— 418 - 80
g 379 4o 408 401 405
2 400 353 328 =
= 299 60 S
é 300 Lapte vaca g
§ —s— Qua - 40 §
o 200 22 23
=1 17 20 i " 129 2
100 11 5 13
0 -0
N N N N N N N N & Q K & K
s § & § & & & § & & & & 8§
g g 5 = 3% § ¥ = 8 5 8 g & E
@



Comertul international in judetul Bacau

Volumul exportului dupa sediul agentului exportator
a fost in luna APRILIE 2025 de 84.118 mii Euro FOB, cu
-17,2% mai mica decat luna corespunzatoare a anului
2024 si in scadere cu —7,4% fata de luna anterioara.

Cea mai mare pondere in volumul méarfurilor exportate o
detine sectiunea “materii textile si articole din
acestea” (19,0%) urmata de sectiunile: “masini, aparate
si echipamente electrice; aparate de inregistrat sau de
reprodus sunetul si imaginile” (13,3%) si “produse ale
industriei chimice si ale industriilor conexe” (12,9%).

In perioada 1.01.—30.04.2025, volumul exportului a fost
de 344.312 mii Euro FOB, cu —10,2% mai mic decét
perioada corespunzatoare a anului 2024,

Volumul importului dupa sediul agentului importator
a fost in luna APRILIE 2025 de 150.837 mii Euro CIF, cu
-8,8% mai mic decét luna corespunzatoare a anului 2024
si in crestere cu +16,2% faté de luna anterioara.

Cele mai mari ponderi in total importuri le detin “metale
comune si articole din acestea” (38,0%) urmatd de
sectiunile "masini, aparate si echipamente electrice;
aparate de finregistrat sau de reprodus sunetul Si
imaginile” (10,6%) si “marfuri si produse diverse” (7,6%).
In perioada 1.01.—30.04.2025, volumul importului a fost
de 580.995 mii Euro CIF, cu +12,6% mai mare decét
perioada corespunzatoare a anului 2024.

Soldul balantei de comert exterior (FOB/CIF) in luna
APRILIE 2025 a fost negativ, fiind de —66.719 mii Euro,
iar in perioada 1.01.—30.04.2025 a fost tot negativ,
fiind de —236.683 mii Euro.

Gradul de acoperire a importurilor cu exporturi (FOB/
CIF) a fost in perioada 1.01.—30.04.2025 de 59,3%, fata
de 73,1% inregistrat la nivelul arii.

Sursa datelor:
Pentru comertul INTRA-UE:

Structura exportuluijudetului Bacau pe

31,6%

sectiuni in luna APRILIE 2025 (%)

Materi textile si articole
dinacestea

Materiale plastice,
cauciuc si articole din

19,0% acestea

Produse ale industriei
chimice si ale
industriior cone xe

12,0% 3 ,
B Masini, aparate si
echipamente electrice;
12,9% B Produse din lemn, pluta

si impletituri din nuiele

Toate celelate marfuri
si produse

Structuraimportului judetului Bacaupe

30,2%

-declaratile statistice Intrastat, colectate de cétre INS direct de la operatorii economici care au
realizat un volum valoric al expedierilor intracomunitare de bunuri mai mare de 900.000 lei

sau un volum al introducerilor intracomunitare de bunuri mai mare de 300.000 lei;

- declaratjile vamale colectate si prelucrate de catre ANV, pentru comertul intracomunitar pri-
vind bunuri pentru prelucrare interna sau prelucrare sub control vamal; bunuri care se misca

din/catre partj ale teritoriului statistic al UE, dar care nu apartin teritoriului fiscal al UE.

Pentru comertul EXTRA-UE:

- Autoritatea Natjonala a Vamilor (ANV), care colecteaza si prelucreaza declaratiile vamale de
export si import. Pentru energie electrica si gaze naturale, datele sunt colectate pe formula-
re statistice, de la societafile importatoare/exportatoare, de catre INS si se transmitla ANV

pentru prelucrarea si intregirea datelor obtinute din declaratiile vamale.

sectiuniin luna APRILIE 2025 (%)

Produse ale ind ustriei
chimice si ale industriilor
conexe

6,2% S
7,4% Materi textile siarticole
din acestea

10,6%

Masini, aparate si
echipamente electrice;

= Metale comune si
articole dn acestea

B Marfuri si produse
diverse

Toate celelalte mariurisi
produse

Valoarea bunurilor expediate/exportate i introduse/importate se
stabileste pe baza preturilor efective FOB la expedieri/
exporturi si a preturilor efective CIF la introduceri/importuri.

- Preful FOB (in limba engleza Free on Board — Liber la bord)
reprezinta preful la frontiera romana, care include valoarea
bunului, toate cheltuielile de transport pana la punctul de
imbarcare, precum si toate taxele suportate pentru ca bunul
s& fie incarcat la bord;

- Pretul CIF (in limba engleza Cost, Insurance, Freight — Cost,
Asigurare, Navlu) reprezinta pretul la frontiera romana, care
cuprinde atat elementele componente ale pretului FOB, cat si
costurile asigurarii si transportului international.

Pagina D
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Diferentele intre:

-datele pe total judet si datele obtinute din insumarea sectjunilor pe judet
- datele pe cumulat si cele obtinute prin insumarea lunilor anterioare
-datele pe total Regiune N-E si cele obtinute din insumarea datelor din judete

sunt datorate rotunjirii valorilor din Euro in mii Euro respectiv din mii Euro in mil Euro.

Datele pentru luna curenta si cumulat sunt provizorii (conform metodologiei de realizare a statisticilor de comert exterior).

1.01-30.04.2025 fata de
1.01-30.04.2024 (%)

Ponderea Ponderea Soldul Gradul de
Comertul exterior  judetuluim . judetliih  Export- »
in perioada Epilil regiune sia i golntil regiune sia  Import (mil acoperire g o
: O
10130042025 ®°FOB ogimin  ®OCF  egunin  euro (FO?//C'F) < =
tara (%) tara (%) FOB/CIF) ° § é
i E
Total Romania 31.473,8 43.066,0 -11.592,3 731 100,6 106,0
Regiunea de
1.237,1 3,9 1.671,9 39 -434,8 74,0 93,4 106,0
Nord-Est
Bacau 3443 27,8 581,0 34,8 -236,7 59,3 89,8 112,6
Botosani 112,3 91 96,2 58 16,1 116,8 100,3 100,0
lasi 3427 21,7 439,4 26,3 -96,7 78,0 94,7 102,1
Neamt 156,7 12,7 180,7 10,8 =241 86,7 87,9 101,5
Suceava 2113 17,1 330,0 19,7 -118,8 64,0 92,8 106,2
Vaslui 69,9 5,6 446 2,7 25,3 156,8 112,8 96,3
Evolutia lunaraa exportului FOB, importului CIF si gradului de acoperire a importurilor cu
exporturi FOB/CIF
mii Euro %
200.000 - g 3 % - 120,0
8 © 5 € 2
E - % < 8 [ 1000
150.000 - 8 g8 T F _ S
€ 3 & K g 8 < T
= o = < /Z‘Y - 80,0
/f S N8
100.000 - - 60,0
3
S - 40,0
~ N~
50.000 - s Mz PE Bz s B2 Bs M Pz Ps B8 B=
2 B B B B B° B BE B B BE B o0
N~ ~ ’
0 - 0,0
apr | mai | iunie | iulie | aug | sep | oct | noi | dec | ian | feb | mar | apr
2024 2025
[ |mport CIF Export FOB —— Gradulde acoperire aimporturilor cu exporturi (FOB/CIF) %
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Cursul de schimb al pietei valutare la nivel national

Cursul mediu de schimb lei/Euro in luna MAI 2025 a La sfarsitul lunii MAI 2025 cursul de schimb lei/Euro a
fost de 5,0690 lei, in crestere cu +1,84% fatd de media fost de 5,0639 lei, in crestere fatd de sfarsitul lunii
lunii APRILIE 2025 si in crestere cu +1,87% fata de me- APRILIE 2025 cu +1,74% si in crestere cu +1,75% fata
de sfarsitul lunii corespunzatoare din anul 2024.

dia lunii corespunzatoare din anul 2024.

Pe luni, evolutia cursului de schimb al pietei valutare se prezinta astfel:

Evolutia cursului mediu lunar

An 2024 An 2025
mai iun. iul. aug.  sep. oct nov.  dec. ian. feb. mar.  apr. mai
lei/ 49758 49766 4,9729 49765 4,9743 49748 4,9760 4,9748 49752 4,9770 4,9768 49773 5,0690
EURO
Evoluta cursului la sfarsitul lunii
An 2024 An 2025
mai iun. iul. aug.  sep. oct nov. dec. ian. feb. mar.  apr. mai
lei/ 49767 49771 49752 49769 49756 49745 49771 49741 49767 49765 49771 49775 5,0639
EURO
Sursa datelor: Banca Natjonala a Romaniei
lei Evolutia cursului mediu lunar EURO i USD

4,8092

B 49770

4,7475

. 40752

4,7800

I 4 9768

4,6001
4,6235
4,6834

o N 49748

. I 49729

4,5854

I 49765
4,5199

4,6044

(]
I 49758
I 49766
I 49743

4,4780
I 49748

4,5615
N 49760
L g

4,4408

4
mai iun iul aug sep oct noi ec ian feb mar
2024 2025
" EURO usb
lei Evolutia cursului EURO si USD la sfarsitul lunii

4,7959

- I 9765

4,7844

o I 49771

4,7768

_. I ;9767

4,7129

o I 49741

4,6489

I 49752

4,5898

(6, ]
5 I 49767
= I 49771
4,5956
I 49769
4,4906
I 49756
4,4451
N 49745
4,5757
o N 49771

ai n iul aug sep oct oi b
2024 2025

" EURO usb

ec an

%[ CYtey

4,6005

» TN ;9775

4,3787

o N 50639

=

I 50690

4,4923

4,4699



Turismul
in judetul Bacau

In luna MAI 2025 in judetul Bacdu numdarul de
structuri de cazare (cu o capacitate de cazare
existenta de minim 10 locuri-pat) care au functionat a
fost de 164 structuri, acestea oferind un numar de
4.806 locuri de cazare.

Comparativ cu luna MAI 2024, numarul de structuri a
fost mai mare cu 17 (+11,6%), iar numarul de locuri
oferite turistilor a crescut cu 357 locuri (+8,0%).
Comparativ cu luna APRILIE 2025, numarul de unitatj a
crescut cu 6 unitdti (+3,8%), iar numarul de locuri
oferite turistilor a crescut cu 171 locuri (+3,7%).

Pe total judet Bacau, in luna MAI 2025 s-a realizat un
indice de utilizare neta a locurilor de cazare de
24,0% mai mare decét cel inregistrat in luna MAI 2024
(22,2%) si mai mare decét cel inregistrat din luna
APRILIE 2025 (18,3%).

Pe tipuri de unitdi de cazare cel mai mare indice s-a
inregistrat in bungalouri, in timp ce pe zone turistice cel
mai mare indice s-a inregistrat in orasele resedinta de
judet.

Numarul sosirilor turistilor in luna MAI 2025 a fost de
17.265 persoane (92,4% romani si 7,6% straini).
Comparativ cu luna MAI 2024, numarul sosirilor
turistilor a crescut cu 1.362 persoane (+8,6%), iar fata
de luna APRILIE 2025 acesta a inregistrat o crestere
cu 3.332 persoane, respectiv (+23,9%).

Durata medie a sederii in luna MAI 2025 a fost de 2,1
innoptarilpersoana, mai mare fatad de luna MAI 2024
(1,9 Tnnoptari/persoand) si mai mare fatd de luna
APRILIE 2025 (1,8 innoptéri/persoana).

Durata medie a sederii din judetul Bacau
(innoptari/persoana)

40
3,0

2,7

30 ,
19 2,1 18 2,0
20
10
00
Total Romani Straini
mMAI2024  MAI 2025

Straini

din care:

Ro

Durata medie a sederii
mani

Innopfari/
Persoana

%

Tnnoptari
din care:
% Straini

mani

32.118
21.603

Ro

Total om-
zile

%

din care:
% Straini

Sosiri ale turistilor

mani

Ro

mar .
Locuri Total
persoane

Nu
Structuri

MAI 2025

2,7
2,7

2,0

21

10,1

3.607

89,9

35.725
24.884

7,6

10,6

1.312
1.201

92,4

15.953
10.123

17.265
11.324

4.806

164
24

Total judet, din care:

Hofteluri

N
1,8
2,0

2,2
1,8

2,1

13,2

3.281

86,8

89,4

2.582

1,0
3,9
3,8
3,0
1,3

21

5
156

97,9

238
2.348

243
2.504

3,6
3,3

10,3

96,4

132
1.157

137

1.197

152
357

Moteluri

6,2
21,6

93,8

96,7

17

Vile turistice
Hosteluri*

1,6
2,3

1,8
2,3

72
30

78,4

261
368
355
597

333

19
10

89,7

166
162
229
251

185

109

75
1,4

92,5

398
360
597

94,2 58

172
233
251

18
62
54

Bungalouri

1,6
24

15
24

98,6
100,0

1,7

98,3
100,0

26

Casute turistice™

Popasuri turistice

Pensiuni turistice

urbane

1,7
1,5
2,0

1,7
1,8
1,7

1,7
1,8
1,7

1,2
0,3

43

98,8

3.637
1.195
1.516

3.680
1.198
1.528

1,1
0,3
0,7

25

2191 2166 98,9

790
221
461

35

3
12

99,7

99,7

661

663
912

12

31

Pensiuni agroturistice

Apartamente

0,8

99,2

99,3

906

* Hostelul este unitatea de cazare turistica ce apartine unei societati comerciale ce are alt obiect principal de activitate decat turismul

** Numar de casute turistice
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In perioada 01.01.-31.05.2025, numarul de sosiri ale
turistilor in structurile de primire turistica cu functiuni de
cazare furistica a fost in judetul Bacdu de 69.799
persoane, din care 92,7% turisti rezidenti in Romania si
7,3% turisti nerezidenti.

Comparativ cu perioada corespunzatoare din anul 2024,
numarul acestora a crescut cu 4.382 sosiri pe total
(+6,7%), ca urmare a cresterii numarului de sosiri a
turigtilor rezidenti cu 3.997 (+6,6%) si a turistilor straini

Durata medie a sederii pentru turigtii care au vizitat
judetul Bacau in perioada 01.01.-31.05.2025 a fost de

1,9 innoptari/persoana (1,8 Tinnoptari/persoana 1in
perioada 01.01.-31.05.2024), pentru turigtii rezidentj de
1,9 innoptari/persoana (1,8 Tnnoptari/persoana 1in

perioada 01.01.-31.05.2024), iar pentru cei nerezidentj
de 2,8 innoptari/persoana (2,8 innoptari/persoana in
perioada 01.01.-31.05.2024).

cu 385 (+8,2).
Sosiri ale turistilor Tnnoptari Durata medie a sederii
1.01.- - . , _ - , )

31.05.2025 Total din care: Total din care: e din care:

persoane Romani % Staini % ©O™Zle Romani % Staini % Persoand Romani Staini
Total
ju°;:t 69.799 64.701 92,7 5.098 7,3 134.625 120.386 89,4 14.239 10,6 19 19 28
Hoteluri 45633 41140 90,2 4.493 98 89.127 76425 857 12.702 143 2,0 19 28
Moteluri 657 625 95,1 32 49 1259 1200 953 59 47 1.9 19 18
Vile turistice 5063 4.869 962 194 38 10.140 9528 940 612 6,0 20 20 32
Hosteluri* 759 671 884 88 116 1396 1157 829 239 17,1 18 17 27
Bungalouri 852 797 935 55 65 1782 1621 910 161 90 2,1 20 29
Ca.s‘.‘te** 672 660 982 12 1,8 1161 1.145 986 16 14 17 17 13
{uristice
Popasuri 902 902 100,0 1844  1.844 100,0 20 20
turistice
Pensiuni
wrisice 9940 9829 989 111 11 17.946 17.783 991 163 09 18 18 15
urbane
Pensiuni 1843 1736 942 107 58 3852 3577 929 275 71 21 21 26
agroturistice
Apartamente 3478 3472 99,8 6 02 6118 6.106 99,8 12 0.2 18 18 20

* Hostelul este unitatea de cazare turistica ce apartine unei societati comerciale ce are alt obiect principal de activitate decét turismul

** Numar de casute turistice

Structurasosirilor turistilor din judetul
Bacau 1.01.-31.05.2025 (%)

Straini; 4,0
7,3
3,0
2,0
Romani;
92,7
1,0
0,0

[ IRCU1GOY)!

Durata medie a sederii din judetul Bacau
(innoptari/persoana)

28 28

Total
81.01-31.05.2024

Straini
1.01.-31.05.2025

Romani



Efectivul salariatilor in judetul Bacau

La sfarsitul lunii MAI 2025 efectivul de salariafi din
judetul Bacau a fost de 126.760 persoane, mai mic cu
18 persoane comparativ cu sfarsitul lunii APRILIE 2025
(-0,01%) si cu 1.145 persoane mai multe fata de finele
lunii MAI 2024 (+0,9%).

In judetul Bacdu la sfarsitul lunii MAI 2025, 2,6% din
salariati lucrau in “agriculturd, vanatoare, servicii anexe,
silvicultura si piscicultura”, 39,0% in “industrie si con-
structii” si 58,4% in “servicii”. Salariatji din judetul Bacau
reprezinta 18,9% din totalul salariatilor din Regiunea de
Nord-Est.

Efectivul salariafllor la sfarsitul lunii MAI 2025 (persoane)

din care:
. Agricultura, vanatoare,
Regiune / Judete Tol ’ servicii anexe, Industrie si constructii Servicii

Silvicultura si Pescuit
Total Regiune NE 668.934 20.656 207.798 440.480
Bacau 126.760 3.249 49437 74.074
Botosani 62.134 2.181 20.564 39.389
lasi 201.989 4.236 49.839 147.914
Neamt 93.312 3.492 32.709 57.111
Suceava 124.854 3.716 37.018 84.120
Vaslui 59.885 3.782 18.231 37.872

Nota: Datele au fost estimate pe baza rezultatelor cercetarii statistice lunare asupra castigurilor salariale, completate cu informatiile existente in
Registrul Statistic al Intreprinderilor pentru intreprinderile cu 1-3 salariati si au fost repartizate pe judete si sectoare de activitate conform distribufiei
obtinute din cercetarea staistica anuala asupra costului fortei de munca din anul 2023.

Sursa datelor: "Buletinul statistic lunar al judetelor" (BSL), Nr.05/2025. Date operative.

Evolutia lunaraa efectivului de salariati din judetul Bacau (persoane)

150.000

[e%] [ee] < o] O

140000 | = < ES 2 2 g

& & & q & S

130.000 — — — — — —
120.000
110.000
100.000

mai iun iul aug sept oct

2024

125.944
125.545
126.400
126.676
126.930
126.778
126.760

noi dec ian feb mar apr mai
| 2025

Numarul pensionarilor si pensia medie lunara

in judetul Bacau

In trimestrul 1 2025, numarul mediu al pensionarilor
de asigurari sociale de stat, in judetul Bacau, a fost
136.284 persoane, revenind in medie 108 pensionari la
100 salariafj.

Fata de trimestrul [V 2024, numarul pensionarilor a sca-
zut cu 604 persoane (-0,4%), iar fata de trimestrul | 2024

acesta a scazut cu 1.931 persoane (-1,4%).

Pensia medie a pensionarilor de asigurari sociale de
stat din judeful Bacau, in trimestrul | 2025 a fost de
2.725 lei, mai mica decat pensia medie inregistrata la
nivelul tarii, in acelagi trimestru, cu 84 lei (-3,0%).

:
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Castigurile salariale la nivel national

La nivelul economiei nationale, castigul salarial mediu
brut in luna MAI 2025 a fost de 9.187 lei, evolutia
acestuia fiind:

97,6% fata de APRILIE 2025
110,0% fata de MAI 2024

Tn termeni reali, evolutia castigului salarial mediu brut este:

97,2% fata de APRILIE 2025
104,3% fata de MAI 2024

Dintre castigurile salariale medii brute pe ramuri peste

media pe tard mentionam:

Fabricarea produselor de cocserie si a produselor obtinute din
prelucrarea titeiului

Activitati de servicii in tehnologia informatiei; activitati de
servicii informatice

Intermedieri financiare, cu exceptia activitailor de asigurari si
ale fondurilor de pensii

Activitati de editare

Informatji si comunicatji

Extractia petrolului brut si a gazelor naturale

Transporturi aeriene

Intermedieri financiare si asigurari

Fabricarea produselor din tutun

Activitati de asigurari, reasigurari si ale fondurilor de pensii (cu
exceptia celor din sistemul public de asigurari sociale)
Productia si furnizarea de energie electrica si termica, gaze,
apa calda si aer conditionat

Activitdti de servicii anexe extractiei

Depozitare si activitati auxiliare pentru transport
Cercetare-dezvoltare

Administratie publica si aparare; asigurari sociale din sistemul
public*)

Activitati profesionale, stiintifice si tehnice

Activitati auxiliare pentru intermedieri financiare, activitati de
asigurare si fonduri de pensii

Extractia carbunelui superior si inferior

Industria extractiva

Telecomunicatji

Activitati de productie cinematografica, video si de programe
de televiziune; inregistrari audio si activitaii de editare
muzicala; activitati de difuzare si transmitere de programe
Fabricarea produselor farmaceutice de baza si a preparatelor
farmaceutice

Invatamant

Fabricarea calculatoarelor si a produselor electronice si optice

Dintre castigurile salariale medii brute pe ramuri sub media

pe tard mentjonam:

Rata lunara de crestere a preturilor de consum si a
castigurilor salariale (+/-%) fata de luna precedenta

15
10
5
0
%
-5
-10 Rata lunara a preturilor de consum
15 Rata lunara a castigurilor salariale
S B B &8 8 8 8 B B 8 5§ & 5
2024 2025
Rata lunara Rata lunara
LUNA Rata Iun.aré a Rata Iun.aré a
a prefurilor  cagtigurilor @ preturilor  castigurilor
de consum  salariale  de consum  salariale
nete nete
lanuarie 1,10 4,3 0,92 -5,6
Februarie 0,81 0,3 0,88 0,4
Martie 0,42 6,3 0,27 6,4
Aprilie 0,08 0,6 0,07 -0,8
Mai -0,11 -1,9 0,46 -2,5
lunie 0,24 1,1
lulie 0,60 1,3
August 0,23 -1,6
Septembrie 0,33 1,4
Octombrie 0,62 0,8
Noiembrie 0,41 2,3
Decembrie 0,29 4,8

Hoteluri si restaurante

Fabricarea articolelor de imbracaminte

Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn si pluta,
cu exceptia mobilei; fabricarea articolelor din paie si din alte
materiale vegetale impletite

Fabricarea de mobila

Tabécirea si finisarea pieilor; fabricarea articolelor de voiaj si
marochinarie, harnagamentelor si incaltamintei; prepararea si
vopsirea blanurilor

Alte activitati de servicii

Fabricarea produselor textile

Activitati de posta si de curier

Industria alimentara

Agriculturd, vanatoare si servicii anexe

Colectarea, tratarea si eliminarea deseurilor; activitati de
recuperare a materialelor reciclabile; activitatj si servicii de
decontaminare

Alte activitati industriale n.c.a.

Agriculturd, silvicultura si pescuit

Activitati de servicii administrative si activitati de servicii
suport



Castigul salarial mediu brut cel mai mare s-a inregistrat
in activitatea “Fabricarea produselor de cocserie si a pro-
duselor obtinute din prelucrarea titeiului” (19.858 lei), iar
cel mai mic in “Hoteluri si restaurante” (5.473 lei).

Cagtigul salarial mediu net la nivelul_economiei natio-
nale a fost in luna MAI 2025 de 5.508 lei, evolutia
acestuia fiind:

97,5% fata de APRILIE 2025

107,6% fata de MAI 2024
In termeni reali, evolutia castigului salarial mediu net este:

97,1% faté de APRILIE 2025
102,0% fatd de MAI 2024
254,6% fata de OCTOMBRIE 1990

Nivelul maxim al castigului salarial mediu net s-a inregis-
trat in ramura “Fabricarea produselor de cocserie si a
produselor obtinute din prelucrarea fiteiului” (11.696 lei),
iar cel mai mic in “Hoteluri si restaurante” (3.346 lei).

Dintre castigurile salariale medii nete pe activitatj, peste
media pe tard, mentionam;

Fabricarea produselor de cocserie si a produselor obtinute din
prelucrarea titeiului

Activitati de servicii in tehnologia informatjei; activitati de servi-
cii informatice

Transporturi aeriene

Intermedieri financiare, cu exceptia activitatilor de asigurari i
ale fondurilor de pensii

Activitati de editare

Informatji si comunicatji

Extractia petrolului brut si a gazelor naturale

Intermedieri financiare si asigurari

Fabricarea produselor din tutun

Activitati de asigurari, reasigurari si ale fondurilor de pensii (cu
exceptia celor din sistemul public de asigurari sociale)
Productia si furnizarea de energie electrica si termica, gaze,
apa calda si aer conditionat

Activitati de servicii anexe extractiei

Cercetare-dezvoltare

Depozitare si activitati auxiliare pentru transport

Activitati profesionale, stiintifice si tehnice

Activitati auxiliare pentru intermedieri financiare, activitati de
asigurare si fonduri de pensii

Administratie publica si aparare; asigurari sociale din sistemul
public*)

Extractia carbunelui superior si inferior

Industria extractiva

Telecomunicatji

Activitati de productie cinematografica, video si de programe de
televiziune; inregistrari audio si activitati de editare muzicala;
activitati de difuzare si transmitere de programe

Fabricarea produselor farmaceutice de baza si a preparatelor
farmaceutice

infoSTATE

Dintre castigurile salariale medii nete pe activitati, sub

media pe tard, mentionam:

Hoteluri si restaurante

Fabricarea articolelor de imbracaminte

Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn si pluta,
cu exceptia mobilei; fabricarea articolelor din paie si din alte
materiale vegetale impletite

Fabricarea de mobila

Alte activitati de servicii

Tabacirea si finisarea pieilor; fabricarea articolelor de voiaj si
marochinarie, harnasamentelor si incalidmintei; prepararea
si vopsirea blanurilor

Fabricarea produselor textile

Activitati de posta si de curier

Industria alimentara

Agriculturd, vanatoare si servicii anexe

Colectarea, tratarea si eliminarea deseurilor; activitati de
recuperare a materialelor reciclabile; activitati si servicii de
decontaminare

Alte activitati industriale n.c.a.

Agriculturd, silvicultura si pescuit

Activitati de servicii administrative si activitati de servicii su-
port

Activitati de spectacole, culturale si recreative

Tiparire si reproducerea pe suporturi a inregistrarilor
Distributia apei; salubritate gestionarea deseurilor, activitati
de decontaminare

Alte activitati extractive

Constructii

Silvicultura si exploatare forestiera; pescuit si acvacultura
Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea autovehicule-
lor si motocicletelor

Fabricarea echipamentelor electrice

Industria prelucratoare

Transporturi terestre si transporturi prin conducte

Tranzactji imobiliare

Industria constructiilor metalice si a produselor din metal,
exclusiv masini, utilaje si instalatji

Fabricarea hartiei si a produselor din hartie

Colectarea si epurarea apelor uzate

Captarea, tratarea si distributia apei

Industrie total

*) exclusiv fortele armate si asimilati
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Castigul salarial mediu net - lei preturi curente

Castigul salarial mediu net lunar

Denumirea actvitafi

8l cytey

MAI 2025 1.01.-31.05.2025
Total economie 5.508 5.505
Agriculturd, vanatoare si servicii anexe 4.140 4.092
Silvicultura si exploatare forestiera; pescuit i acvacultura 4.862 4.868
Industrie - total 5173 5170
- Industrie extractiva 7.078 7.220
- Industrie prelucratoare 4.972 4.985
- Productia si furnizarea de energie electrica si termica, gaze si apa calda si aer
o d“jonaf s g s g P s 8.490 8.247
- Distribufia apei; salubritate gestionarea deseurilor, activitdi de decontaminare 4.638 4.554
Consfrucii 4.832 4.731
Comert 4.951 4.944
Transport si depozitare 5.556 5.402
Hoteluri si restaurante 3.346 3.308
Informatji si comunicatji 10.351 10.788
Intermedieri financiare si asigurari 9.935 9.921
Tranzacfji imobiliare 4.999 4875
Activitaf profesionale, stiinfifice si tehnice 7.281 7.392
Activitdf de servicii administrative si activitaf de servicii suport 4.430 4.453
Administratie publica si aparare; asigurari sociale din sistemul public 7.222 7.198
Tnvatamant 6.104 5.972
Sanatate si asistenta sociala 5.393 5.398
Activitaf de spectacole, culturale si recreatve 4.496 4.540
Alte activitaf de servicii 3.863 3.900

Abaterea castigului salarial mediu net lunar fad de media nationala in luna MAI12025 (+/-%)

Hoteluri sirestaurante ~ -2.162 _
Alte actvitaf de sevici 1645 [

Agricultura, vanatoare si servicii anexe -1.368 -

Activititi de servicii administrative si activitag de servici suport 1078 [
Activitati de spectacole, culturale si recreative -1.012 -

Constructji 676 -

Silvicultura i exploatare forestiera; pescuitul si acvacuttura -646 -
Comert cu ridicata si cu amanuntul -857 -

Tranzactji imobiliare -509 .

Industrie total -335 l

Sanétate si asistentad sociala -115 I

Transport si depozitare

Tnvatamant

Administratie publica si aparare; asigurari sociale din sistemul public
Activitafi profesionale, stiintffice si tehnice

Intermedieri financiare i asiguréri 4.427

informagisicomuncat L @nx

-3500 -2500 -1.500 -500 500 1.500 2.500 3.500 4.500 5.500




Castigurile salariale in judetul Bacau

In luna MAI 2025 castigul salarial mediu brut a fost in
judetul Bacau de 8.488 lei (RON)/persoand, cu 699 lei
(RON)/persoana mai mic decét cel inregistrat la nivelul
economiei nationale (-7,6%).

Salarii medii brute peste media judetului s-au inregistrat
in activitatea "servicii”, iar sub media salariului din judet
in "industrie si constructii” si “agricultura, vanatoare si
servicii anexe, silvicultura si pescuit”.

Fata de luna APRILIE 2025 castigul salarial mediu brut
la nivelul judetului a crescut in preturi comparabile, cu
+1,3%, iar fatd de luna MAI 2024 acesta a crescut, in
preturi comparabile, cu +6,6%.

Castigul salarial mediu net a fost in judetul Bacau de
5.093 lei (RON)/persoana, cu 415 (RON)/persoana mai
mic decat cel inregistrat la nivelul economiei nationale
(-7,5%).

Salarii medii nete peste media judefului s-au inregistrat
in activitatea "servicii”, iar sub media salariului din judet
in "industrie si constructii” si “agricultura, vanatoare si
servicii anexe, silvicultura si pescuit”.

Fata de luna APRILIE 2025 céstigul salarial mediu net la
nivelul judefului a crescut cu +1,4% 1in preturi
comparabile, iar fafa de luna MAI 2024 acesta a
inregistrat o crestere, in preturi comparabile, cu +2,2%.

Evolutia pe luni si pe activitati a castigului salarial mediu net pe judet
- lei RON preturi curente -

6.000 - 6.000
5.000 - — - 5.000
EEnpE I I I I I I
3.000 - I I 3.000
mai | iun | iul | aug | sep | oct | noi | dec | ian | feb | mar | apr | mai
2024 | 2025
= Agricultura, vanatoare, Silv.+Pescuit Industrie si Constructii Servicii Total judet
Castigul salarial mediu brut si net in judetul Bacau
Castigul salarial mediu brut
Dinamica reala (%)
MAI fats de: Abaterea fata de Abaterea fata de
2025 media pe judet media pe fara
(lei/persoana) APRILIE MAI +/- lei/persoana +/- leilpersoana
2025 2024
Total judet 8.488 101,3 106,6 -699
Agricultura, vanatoare si servicii anexe, 8.285 102.2 134 8 203 1.086
Silvicultura si Pescuit ' ’
Industrie si Constructii 8.243 98,5 113,6 -245 -203
Servicii 8.648 103,0 100,7 160 -993
Castigul salarial mediu net
Dinamica reala (%)
MAI fata de: Abaterea fata de Abaterea fata de
2025 media pe judet media pe fara
(lei/persoana) APRILIE MAI +/- lei/persoana +/- leilpersoana
2025 2024
Total judet 5.093 101,4 102,2 -415
A'gr?cultur?, Yénétogre si servicii anexe, 4.954 1017 1225 -139 645
Silvicultura si Pescuit
Industrie si Construcii 4.941 98,5 104,5 -152 -143
Servicii 5.192 103,2 99,3 99 -577

1. Dinamica reala s-a calculat ufilizand indicele mediu al prefurilor de consum (IPC)
2. In castigul salarial mediu lunar sunt cuprinse si sumele platite salariafilor pentru somajul tehnic, in conformitate cu prevederile legale in vigoare.
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Castigul salarial mediu brut (lei/persoana)

MAI 2025 Abaterea fata de media pe fara +/- lei/persoana
din care: din care:
Agricultura, Agricultura,
Total vanatoare, e Total vanatoare, ndustie si
judet  servicii anexe, : ustr|e 4 Servicii judet  servicii anexe, : ustr|e ¥ servici
Siviculursgi  construch Siviculurggi  COnStueh
Pescuit Pescuit
Bacau 8.488 8.285 8.243 8.648  -699 1.086 -203 -993
Botogani 6.954 6.063 6.129 7.530 -2.233 -1.136 -2.317 -2.111
lasi 8.897 7.843 7.978 9234  -290 644 -468 -407
Neamt 7178 7.297 6.450 7.689 -2.009 98 -1.996 -1.952
Suceava 7.006 7.238 6.368 7.317 -2.181 39 -2.078 -2.324
Vaslui 6.857 6.102 6.244 7.155 -2.330 -1.097 -2.202 -2.486
Castigul salarial mediu net (lei/persoana)
MAI 2025 Abaterea faia de media pe fara +/- leilpersoana
din care: din care:
Agricultura, Agricultura,
Total vanatoare, NP Total vanatoare, Rt
judet  servicii anexe, usTIe 9 Servicii judet  servicii anexe, USTESI Servici
Y . construci Y . construct
Silvicultura si Silvicultura si
Pescuit Pescuit
Bacau 5.093 4.954 4.941 5192 -415 645 -143 -577
Botogani 4.165 3.617 3.696 4495  -1.343 -692 -1.388 -1.274
lagi 5.324 4,743 4.806 5513 -184 434 -278 -256
Neamt 4.289 4.318 3.874 4584  -1.219 9 -1.210 -1.185
Suceava 4231 4.345 3.852 4417  -1.277 36 -1.232 -1.352
Vaslui 4110 3.664 3.760 4282  -1.398 -645 -1.324 -1.487
Diferente fata de castigul salarial mediu net pe economie
in luna MAI 2025 (+/-lei)
-200 -184
-415
-700
-1.200
-1.219 -1.277
'1 .343 _1 .398
-1.700
Bacau Botosani lasi Neamt Suceava Vaslui



Preturile de consum la nivel national

Tn luna MAI 2025, la nivel national, indicele preturilor
de consum a fost de:

100,46% fatd de APRILIE 2025
102,62% fatd de DECEMBRIE 2024
105,45% fata de MAI 2024

Rata medie lunarda a inflafiei in perioada
1.01 - 31.05.2025 a fost de 0,5%, valoare mai mare
inregistrandu-se la marfuri alimentare (0,8%).

La marfurile alimentare indicele prefurilor de
consum in luna MAI 2025 fata de APRILIE 2025 a
fost de 100,89%.

Indici peste medie s-au inregistrat la:

Cartofi 109,89%
Fructe proaspete 107,48%
Citrice si alte fructe meridionale 105,48%
Cafea 101,40%

Indici sub medie s-au inregistrat la:

Oua 99,28%
Lapte de vaca 99,81%
Miere de albine 100,08%
Carne, preparate si conserve din carne 100,14%

La marfurile nealimentare indicele preturilor de
consum in aceeasi perioada a fost de 100,08%.
Indici peste medie s-au inregistrat la:

Gaze 102,36%
Confectii 100,68%
Autoturisme si piese de schimb 100,60%
Masini de spalat 100,53%

iar indici sub medie la:

Energie electrica 98,07%
Combustibili 99,57%

La grupa servicii s-a inregistrat un indice al
preturilor de consum de 100,62% in luna MAI 2025
fata de APRILIE 2025.

Evolutia lunara a preturilor de consum
in anii 2024 si 2025 (decembrie anterior =100 %)

110

=100%
=
3]
101,81
102,08
102,15
102,62

decembrie an precedent
100,92

—_
o
o

2024
—e— 2025
95
I F M A M | A S O N
2023 2024 2025
lanuarie 100,34 101,10 100,92
Februarie 101,32 101,92 101,81
Marte 102,34 102,35 102,08
Aprilie 103,11 102,43 102,15
Mai 103,77 102,32 102,62
lunie 104,19 102,57
ulie 104,35 103,19
August 104,91 103,43
Septembrie 105,74 103,77
Octombrie 106,34 104,41
Noiembrie 106,33 104,84
Decembrie 106,61 105,14
Indici peste media grupei s-au inregistrat la:
Servicii telefonie 101,92%
Chirie 101,13%
Posta si telecomunicatii 101,12%
iar indici sub media grupei la:
Transport aerian 98,32%
Transport C.F.R. 100,00%
Transport rutier 100,02%
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- procente -
MAI 2025 Rata medie lunara a infiafei in perioada
fata de: 1.1- 31.V.
APRILIE DECEMBRIE MAI
2025 2024 2024 2025 2024
Marfuri alimentare 100,89 104,11 106,53 0,8 0,5
Marfuri nealimentare 100,08 101,11 104,00 0,2 0,3
Servicii 100,62 103,73 107,09 0,7 0,7
TOTAL 100,46 102,62 105,45 0,5 0,5
Indicele Preturilor de Consum Indicele Preturilor de Consum
MAI 2025 fata de MAI 2025 fata de
MAI 2024 (%) 120,00 DECEMBRIE 2024 (%)
120,00 '
TOTAL; TOTAL;
110,00 105.45 110,00 102,62
100,00 100,00
e 104,00 104,11 oy
90,00 90,00
Marfuri Marfuri Servicii Marfuri Marfuri Servicii
alimentare ne alimentare alimentare nealimentare
Preturile medii la principalele produse
agroalimentare vandute pe piata faraneasca
Bacau Moinest Onesti Buhusi
Unitatea de K & & Y
- = o o o o
masura g, N 6o, N x©, N x©, N
i <& i & i & i &
(UM) lei/lUM = E‘ lei/lUM = E‘ lei/UM = E‘ lei/lUM = E’
o o o o
< < < <
Fasole boabe (uscata) Kg. 14,19 100,0 13,88 97,0 14,06 97,4 13,63 99,1
Cartofi de toamna Kg. 3,80 104,4 3,73 96,6 3,85 106,1 3,65 100,8
Morcovi Kg. 4,75 95,0 4,75 95,0 5,25 105,0 4,50 94,7
Ceapa uscata Kg. 4,75 95,0 475 95,0 5,25 105,0 4,50 94,7
Usturoi uscat Kg. 22,50 1000 2250 100,0 22,50 100,0 22,50  100,0
Nuci Kg. 33,75 100,0 35,00 100,0 36,25 103,6 32,50 104,0
Lapte proaspatde vaca litru 6,00 100,0 6,00 100,0 6,00 96,0 6,00 104,3
Oua de gaina bucat 1,43 95,3 1,50  100,0 1,50 96,8 1,43 95,3
Miere de albine borcan 0,5 33,33 100,0 33,75 101,3 33,33 100,0 33,75 101,3
Branza din lapte de oaie Kg. 38,75 86,1 40,00 88,9 41,25 86,8 40,00 88,9



Somajul in judetul Bacau

(Sursa datelor: Agentia Judeteana pentru Ocupare a Fortei de Munca Bacau)

Numarul somerilor inregistratj la sférsitul lunii MAI 2025
era de 3.383 persoane, cu 21 persoane mai putine decat
la sfarsitul lunii APRILIE 2025.

Din numarul total de someri, 39,6% sunt someri
indemnizati si 60,4% someri neindemnizati. Pe categorii
socioprofesionale, din cei 1.339 someri indemnizaj,
55,6% sunt persoane cu studii primare, gimnaziale si pro-
fesionale, 31,2% persoane cu studii liceale si postliceale si
13,2% persoane cu studii superioare.

Din total someri indemnizatj, 57,1% sunt femei, iar in total
someri neindemnizatj femeile reprezinta 40,2%. Repartitia
somerilor pe medii este de 35,1% in urban si 64,9% in
rural.

Rata somajului calculata ca raport intre numarul total de
someri si populatia activa civila a fost in judeful Bacau la

Numarul de someri la sfarsitul lunii

Comune

Térgu Ocna
Slanic Moldova
Darmanesti
Comanesti
Buhusi

Onest

Moinest

Bacau

48

43
201

126
81
128

149
410

0 1000

2.197

MAI 2025

2000

3000

Structura numarului de someri la sfarsitul

sfarsitul lunii MAI 2025 de 1,8%, la fel ca in luna [unii MAI 2025
precedentd, media pe tara fiind de 3,2%.
Pe tara judeful Bacau se situeaza pe locul 5 cu o ratd a
somajului de 1,8%, pe primul loc situéndu-se judeful llifov Nu primesc
(0,4%), iar pe ultimul loc judetul Teleorman (9,4%). Beneficiari de ajutor sau
indemnizatie alocatie
Ponderea numarului de someri inregistrati la sfarsitul de somaj 60,4%
lunii in populatia dupa domiciliu in varsta de 18-62 ani (50%)
a fost de 0,8% in judetul Bacau. 0,4%
Indemnizatia medie lunara la sfarsitul lunii MAI 2025 a Beneficiari
fost de 856,96 lei pentru beneficiarii de indemnizatie de indemnizatie
somaj (75%) si 201,00 lei pentru beneficiarii de indemniza- somaj (75%)
tie de somaj (50%). 39.2%
y - Primar, . : "
NUMARUL SOMERILOR LA SFARSITUL Toldincare:  gimnazial g Liceal si Studii
LUNII MAI 2025 . postiiceal superioare
profesional

Total someri in judetul Bacau 3.383 2.611 562 210
-din care femei 1.585 1.107 348 130
1.Someri indemnizaf: 1.339 744 418 177
-din care femei 764 372 285 107
a) Beneficiari indemnizatie de somaj (75%) 1.325 734 414 177
-din care femei 756 366 283 107
b) Beneficiari de indemnizatie de somaj (50% ) 14 10 4 0
-din care femei 8 6 2 0
2.Someri neindemnizaf 2.044 1.867 144 33
-din care femei 821 735 63 23

2a9ginal23



(240U 160

Ponderea numarului de

Numarul de Ponderea somerilor L
' someri nregistraf din care: de la sfarsitul lunii in Agor.nerl |nf?g|strau Ia.
ME e 112 la sfarsitul luni femei il mediufude;  Sareu! lunii n populafa
MAI 2025 (%) dupa domiciliu |r1 varsta
de 18-62 ani (%)

JUDETUL BACAU 3.383 1.585 100,0 0,8
Mediu Urban 1.186 623 35,1 0,6
Municipiul Bacau 410 244 34,6 0,4
Municipiul Moinesti 149 78 12,6 1,0
Municipiul Onesti 128 82 10,8 0,4
Oras Buhusi 81 30 6,8 0,6
Oras Comanesti 126 53 10,6 0,9
Oras Darmanesti 201 85 16,9 2,3
Oras Slanic-Moldova 43 22 3,6 1,4
Oras Targu Ocna 48 29 4,0 0,6
Mediu Rural 2.197 962 64,9 0,9
Agas 19 9 0,9 0,5
Ardeoani 14 6 0,6 1,0
Asau 28 14 1,3 0,7
Balcani 45 22 2,0 0,9
Barsanesti 13 3 0,6 0,5
Beresti-Bistrita

Berest-Tazlau 28 13 1,3 0,8
Berzunti 5 2 0,2 0,2
Blagest 60 23 2,7 1,3
Bogdanesti 7 2 0,3 04
Brusturoasa 35 14 1,6 1,8
Buciumi 223 94 10,2 11,8
Buhoci 11 6 0,5 0,3
Caiut 19 6 0,9 0,6
Casin 19 10 0,9 0,7
Cleja 15 8 0,7 0,3
Colonest 44 15 2,0 3,2
Corbasca 8 1 0,4 0,2
Cotofanesti 171 66 7,8 8,5
Damienest 21 8 1,0 2,0
Dealu morii 27 9 1,2 1,9
Dofteana 63 29 2,9 0,9
Faraoani 12 7 0,5 0,3
Filipeni 5 3 0,2 0,4
Filipest 8 4 0,4 0,3
Gaiceana 8 4 0,4 0,5
Garleni 29 17 1,3 0,6
Ghimes-Faget 43 17 2,0 1,5
Gioseni 4 1 0,2 0,1
Glavanesi 15 6 0,7 0,9
Gura vaii 24 8 1,1 0,8
Helegiu 23 10 1,0 0,6
Hemeius 9 6 0,4 0,2
Horgest 7 4 0,3 0,2
Huruiesti 4 1 0,2 0,3



Numarul de someri

somerilor de la

Ponderea numarului de
someri inregistra la

JudefLocalate '”f;eg,';'lrfu 8 sfarsitul lunii in total sfarsitul lunii in populatia
SMr/fI' 20;2" dupa domiciiu n vars
de 18-62 ani (%)

Itest 2 2 0,1 0,2
Izvoru Berheciului 1 0,1
Letea Veche 18 12 0,8 0,3
Lipova 43 21 2,0 2,3
Livezi 6 2 0,3 0,2
Luizi-Calugara 10 4 0,5 0,3
Magirest 21 9 1,0 0,9
Magura 16 8 0,7 0,4
Manastirea Casin 15 6 0,7 0,5
Margineni 23 11 1,0 0,3
Motoseni 15 7 0,7 0,8
Negri 28 5 1,3 1,7
Nicolae Balcescu 22 12 1,0 0,3
Odobesti 7 4 0,3 0,5
Oituz 23 12 1,0 0,4
Oncesti 19 9 0,9 2,1
Orbeni 7 3 0,3 0,3
Palanca 37 16 1,7 1,9
Pancest 7 4 0,3 0,3
Parava 7 1 0,3 0,3
Pargarest 20 8 0,9 0,7
Parincea 9 6 0,4 0,4
Parjol 95 32 43 2,5
Plopana 49 21 2,2 2,6
Podu Turcului 24 16 1,1 0,9
Poduri 63 23 2,9 1,3
Prajest 6 2 0,3 0,4
Racaciuni 18 13 0,8 0,3
Rachitoasa 43 15 2,0 1,6
Racova 11 5 0,5 0,5
Rosiori 1 0,1
Sanduleni 11 0,5 0,4
Sarata 8 04 0,5
Sascut 21 1,0 04
Saucesti 18 0,8 0,5
Scorteni 9 04 0,5
Secuieni 2 0,1 0,1
Solont 27 1,2 1,3
Stanisesti 23 1,0 0,9
Stefan cel Mare 196 8,9 6,3
Strugari 24 1,1 1,7
Tamasi 6 0,3 0,3
Targu Trotus 25 1.1 0,7
Tatarast 5 0,2 0,4
Traian 8 04 0,4
Ungureni 10 0,5 0,4
Urechesti 10 0,5 0,5
Valea Seaca 6 0,3 0,2
Vultureni 31 1,4 3,0
Zemes 25 1,1 0,8
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Miscarea naturala a populatiei in judetul Bacau

Datele pentru anii 2022 si 2023 sunt definitive pentru indicatorii nascuti vii, decedati, spor si decedati sub 1 an, casatorii si divorturi,
iar datele pentru anul 2024 sunt semidefinitive si pentru anul 2025 sunt provizorii.

Repartizarea pe judete a fenomenelor demografice s-a facut astfel: nascutii vii dupa domiciliul sau resedinta mamei, decesele dupa
domiciliul sau resedinta decedatului, casatoriile dupa locul incheierii si divorturile dupa ultimul domiciliu comun al sofilor.

Mortalitate
Rate ( la mie) Natalitate Mortalitate Spor natural Nupfalitate Divorfalitate iz;anglé
An 2022 8,2 12,7 -4,5 54 1,13 53
An 2023 72 11,4 -4,2 50 1,13 6,0
An 2024 6,2 11,4 5,2 43 0,96 5.9
Date operative pentru luna L ' R . . Decedatj sub

MA| 2025 Nascuf vii Decedat Spor natural Casatorii Divorturi un an
MAI 2024 375 631 -256 259 79 2
MAI 2025 362 625 -263 252 39 1
1.01.-31.05.2024 1.899 3.501 -1.602 802 322 10
1.01.-31.05.2025 1.693 3.487 -1.794 692 171 1

Nota : Datele sunt provizorii (repartizate dupa data inregistrérii evenimentului demografic).
Sfera de cuprindere a indicatorilor "divorturi" este partiala din cauza indisponibilitatii datelor din Sistemului Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civila (SIIEASC).

Populatia dupa domiciliu la Rate la mia de locuitori

1 IANUARIE 2025 148
- date provizori - 150 - 135 17
18 : 1,4 11,4
186.662
Rural 100 4 *° 3.2 % 82
192.349 72 6,2
5,6 54 5.4
6.342 50 - 5.0
Targu Ocna ’ W_'\‘!\.4 ,
5.712 140 113 1,24 113 1,13 ’
— - - X . 0%
v . 2442 0,0 T T T T T
Slanic Moldova 2480 2019 2020 2021 2022 2023 2024
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7.125 === Nuptialitate —&— Divortialitate
Darmanesti
7.224
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Comanesti . . . .
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POPULATIA DUPA DOMICILIU" PE MUNICIPII, ORASE S| COMUNE LA 1 IANUARIE 2025

= =
= 3 2 7 =
= 2 = S 2 B
JUDET BACAU 710.085  349.553  360.532 Letea Veche 7.981 3.994 3.987
Mediu urban 331.074 157.204 173.870 Lipova 3.095 1.608 1.487
Municipiul Bacau 186.137 87.543 98.594 Livezi 5.355 2.695 2.660
Municipiul Moinesti 22.501 10.801 11.700 Luizi-Calugara 4.916 2.461 2.455
Municipiul Onesti 47.332 22.041 25.291 Magiresti 3.933 1.974 1.959
Oras Buhusi 21.683 10.607 11.076 Magura 6.045 3.021 3.024
Oras Comanesti 22.096 10.796 11.300 Manastirea Casin 5117 2.523 2.594
Oras Darmanest 14.349 7.224 7.125 Margineni 10.539 5.311 5.228
Oras Slanic-Moldova 4.922 2.480 2442 Motoseni 2.951 1.561 1.390
Oras Targu Ocna 12.054 5.712 6.342 Negri 2.590 1.317 1.273
Mediu Rural 379.011 192.349  186.662 Nicolae Balcescu 9.989 5.030 4.959
Agas 5.665 2.779 2.886 Odobesti 2.335 1.202 1.133
Ardeoani 2.288 1.134 1.154 Oituz 9.031 4.535 4.496
Asau 6.511 3.288 3.223 Oncesti 1.514 793 721
Balcani 7.395 3.800 3.595 Orbeni 3.764 1.886 1.878
Barsanesti 4.280 2.192 2.088 Palanca 3.141 1.590 1.551
Beresti-Bistrita 2.159 1.098 1.061 Pancest 4.158 2.145 2.013
Berest-Tazlau 5.406 2.773 2.633 Parava 3.293 1.662 1.631
Berzunti 5.105 2573 2.532 Pargarest 4528 2272 2.256
Blagesti 7.654 3.824 3.830 Parincea 3.450 1.783 1.667
Bogdanesti 2.642 1.302 1.340 Parjol 5.838 3.002 2.836
Brusturoasa 3.201 1.649 1.552 Plopana 2.986 1.564 1.422
Buciumi 3.291 1.679 1.612 Podu Turcului 4.539 2.250 2.289
Buhoci 5.033 2.569 2.464 Poduri 7.722 3.934 3.788
Caiut 5.185 2.631 2.554 Prajest 2.160 1.043 1.117
Casin 4.201 2.043 2.158 Racaciuni 8.173 4.121 4.052
Cleja 6.680 3.428 3.252 Rachitoasa 4.310 2.231 2.079
Colonest 2.282 1.239 1.043 Racova 3.513 1.787 1.726
Corbasca 5.335 2777 2.558 Rosiori 2.334 1.219 1.115
Cotofanest 3.591 1.816 1.775 Sanduleni 4.399 2.274 2125
Damienest 1.772 898 874 Sarata 2.383 1.189 1.194
Dealu morii 2444 1.244 1.200 Sascut 9.478 4.708 4.770
Dofeana 11.028 5.572 5.456 Saucest 5.728 2.905 2.823
Faraoani 5.127 2.505 2.622 Scorteni 2.828 1.452 1.376
Filipeni 1.961 1.054 907 Secuieni 2.339 1.209 1.130
Filipest 4.511 2.234 2.277 Solont 3.284 1.659 1.625
Gaiceana 2.601 1.340 1.261 Stanisesti 4.430 2.364 2.066
Garleni 7.010 3.557 3.453 Stefan cel Mare 5.281 2.585 2.696
Ghimes-Faget 4.687 2.392 2.295 Strugari 2.244 1.174 1.070
Gioseni 4.189 2.169 2.020 Tamasi 3.242 1.659 1.583
Glavanest 2.930 1.473 1.457 Targu Trotus 5.363 2.778 2.585
Gura vaii 4.672 2.343 2.329 Tatarast 2.258 1.180 1.078
Helegiu 6.026 3.080 2.946 Traian 3.265 1.671 1.594
Hemeius 7.540 3.798 3.742 Ungureni 3.743 1.953 1.790
Horgesti 5.925 3121 2.804 Urechest 3.427 1.754 1.673
Huruiest 2.034 1.024 1.010 Valea Seaca 4.405 2.213 2.192
Itest 1.501 763 738 Vultureni 1.742 904 838
Izvoru Berheciului 1.567 803 764 Zemes 4.443 2.240 2.203

1) Date prov izorii
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%

inmatriculari de societati comerciale cu
participare straina la capitalul social subscris

in judetul Bacau

Numarul inmatricularilor de societdti comerciale cu
participare straina in luna APRILIED 2025 au fost in
judetul Bacau de 13 societati.

Cu acest numar, judetul Bacdu detine 2,44% din numarul
total de societati inregistrate pe tara, ocupand locul 9 in
ierarhia judetelor.

Pe primele locuri la acest indicator se situeaza Municipiul
Bucuresti (49,44%), urmat de judetele: llifov (7,89%),
Timis (7,52%) si Brasov (3,95%).

Toate cele 6 judete ale regiunii de NE detin 6,20% din
numarul total al societafilor cu participare straind la
capital. Intre acestea, judetul Bacau, se situeaza pe locul
2 cu 13 inmatriculari (39,40% din numarul total al regiunii
de NE).

Valoarea totala a capitalului social subscris de societtile

Structurainmatricularilor de societati
comerciale cu participare straina, in luna

APRILIE 2025
Bacau;
39,40
Vaslui;
9,09 .
Suceava;
6,06

lasi;
45,45

Structura capitalului social subscris in
Euro, in luna APRILIE 2025

inmatriculate in judetul Bacdu a fost de 80,7 mii lei Vasli 8710?;;
(RON), reprezentand 74,40% din regiunea de NE si 055 ’
1,92% din total tara.
Dupa acest indicator, ierarhia pe tara a primelor judete Suceava: 2'239'6
este urmatoarea: Municipiul Bucuresti (70,59%), Harghita 0,37 ’
(11,85%), Prahova (6,01%) si Sibiu (2,49%).
Valoarea capitalului social subscris in luna APRILIE 2025
1.000.000
100.000
10.000 o
1.000 < %
100 0
10 8 o~ 8 .
& ©
o
1
Bacau lasi Suceava Vaslui
mii lei M dolari SUA euro

YPana la data aparitiei publicatiei datele pentru luna mai 2025 nu au fost publicate pe site-ul ONRC.
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Numarul inmatricularilor de societati comerciale cu participare stréaina la capital si valoarea capitalului social
subscris pe judetele regiunii de NE in luna APRILIE 2025

Inmatriculéri
fma |(?u ?r.l de Valoarea capitalului social subscris exprimat in: lerarhizarea judetelor in
socieaf .
. —— - funcie de:
comerciale moneda natonald valuta
Pondere il e Pondere Pondere Pondere numéral et
numar i fara infard dolariSUA i fara Euro in fara e .
% (RON) % % % societaflor  social
Regiunea de NE 33 6,20 108,5 259 24.403,0 263 218773 2,60
Bacau 13 2,44 80,7 1,92 17.961,8 1,93 16.215,2 1,93 9 6
Botosani - - - - - - - - - -
lasi 15 2,82 27,2 065 6.2151 0,67 5.461,2 0,65 8 8
Neamt - - - - - - - - - -
Suceava 2 0,38 ¥ b 89,9 ** 80,4 b 23 25
Vaslui 3 0,56 0,6 b 136,2 * 120,5 b 20 22

Sursa: BSL nr.05/2025, INS
* date sub 0,5
** date sub 0,05

Exprimat in valuta, valoarea capitalului social subscris de
societdtile inmatriculate in judetul Bacidu a fost de
17.961,8 dolari SUA, respectiv 16.215,2 Euro.

Ponderea in tara a inmatricularilor de
societati comerciale cu participare
straina in luna APRILIE 2025

Mures
Harghita
Giurgiu
Covasna
Alba
Vélcea
Suceava
Olt
Galati
Caras-Severin
Braila
Vaslui
Bistrita-Nasaud
Arges
Vrancea
Satu Mare
Maramures
lalomia
Arad
Buzau
Dambovita
Dolj
Constanta
Prahova
Bacau
lasi
Sibiu
Bihor
Cluj
Brasov
Timis
lIifov
Municipiul Bucuresti

| 0,19
1 0,19
1 0,19
| 0,19
| 0,19
| 0,38
| 0,38
| 0,38
| 0,38
| 0,38
| 0,38
| 0,56
| 0,56
| 0,56
| 0,75
I 0,75
| 0,75
| 0,75
| 0,75
| 0,94
| 1,13
I 1,32
I 1,88
I 2,26
1 244
1 282
I 320
I 320
I 338
I 39
m 75
H 789
I 40 44

Dupa capitalul social

(2,50%).

subscris in Euro, judetele care se

ierarhizeaza pe primele locuri sunt: Municipiul Bucuresti
(70,62%), Harghita (11,85%), Prahova (6,01%) si Sibiu

Ponderea in tara a capitalului subscris in
EURO de societatile inmatriculate
in luna APRILIE 2025 (peste 0,05%)

Cluj
Brasov
Dol
Alba
lIfov

lasi
Constanta
Bacau
Timis
Sibiu
Prahova
Harghita

Municipiul Bucuresti

0 50

100

| 0,19

| 029

| 030

| 0,60

| 083

| 065

| 146

| 19

| 2

| 250
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publicatie a Directiei Judetene de Statistica Bacau

Institutul National de Statistica
Directia Judeteana de Statistica Bacau

Strada George Bacovia nr. 51, Cod postal 600238
Telefon: 0234-510056; 0234-514805

Fax: 0234-510056; 0234-514806
email:tele@bacau.insse.ro
http://www.bacau.insse.ro

© D.J.S. Bacau — iulie 2025

Reproducerea continutului acestei publicatji,integrala sau partiala, in forma originald sau modificatd, precum si stocarea
intr-un sistem de regasire sau transmiterea sub orice forma si prin orice mijloace sunt interzise fara autorizarea scrisa a
Directiei Judetene de Statistica Bacau.

Utilizarea continutului acestei publicatii, cu titlu explicativ sau justificativ, in articole, studii, carti este autorizatad numai cu
indicarea clara si precisa a sursei.
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